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Крупный план

Отчётность организаций 
в службу занятости

Все компании должны периодически отчитываться в центр за-
нятости. Это информация о наличии свободных рабочих мест, о 
предоставлении сотрудникам отпусков без сохранения зарплаты, 
о выполнении квоты по приёму инвалидов и т.д. Сегодня поговорим 
о том, когда и как работодатели подают такие сведения. 

Наличие вакансий
Организации должны ежемесячно 

представлять органам службы занятости 
информацию о наличии свободных рабочих 
мест и вакантных должностей. Как указал 
Минтруд России, исключения для каких-ли-
бо работодателей в части непредставления 
такой информации в органы службы заня-
тости законодательством не предусмотре-
но (п. 3 ст. 25 Закона о занятости, Письмо 
Минтруда России от 30.05.2022 № 16-1/
ООГ-2182). Правила представления ут-
верждены Постановлением Правительства 
РФ от 30.12.2021 № 2576. Минтруд России 
рекомендовал направлять информацию в 
следующие сроки (Письмо от 30.05.2022 
№ 16-1/ООГ-2182):

• в случае появления свободных рабочих 
мест и вакантных должностей — не позднее 
трех рабочих дней после дня появления 
свободных рабочих мест и вакантных 
должностей;

• в случае замещения свободного ра-
бочего места вакантной должности — не 
позднее следующего рабочего дня со дня 
замещения.

Те, у кого среднесписочная численность 
за прошлый год более 25 человек или есть 
доля участия государства, должны разме-
щать вакансии на сайте «Работа в России». 
Остальные могут выбирать: отправлять 
данные о вакансиях в центр занятости или 
размещать их на «Работе в России» (п. п. 2, 3, 
5 Правил представления сведений).

Отпуск без сохранения 
зарплаты

При предоставлении отпусков без сохра-
нения заработной платы представляется 
отчет по форме из приложения № 5 к при-
казу Минтруда России от 26.01.2022 № 24 
(далее — Приказ № 24). В отчёте, в частно-
сти, указывают: дату, с которой начинается 
отпуск без сохранения заработной платы; 
дату завершения отпуска без сохранения 
зарплаты; численность работников, нахо-
дящихся в отпусках за свой счёт.

Отчёт представляется в орган службы 
занятости населения субъекта, по месту 
фактического осуществления трудовой 
деятельности работниками.

Введение режима неполного 
рабочего времени

Работодатель обязан передать в пись-
менной форме в службу занятости отчёт 
о введении режима неполного рабочего 
времени в течение трех рабочих дней после 
принятия соответствующего решения (п. 2 ст. 
25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1, Письмо 
Роструда от 17.05.2011 № 1329-6-1).

Форма отчёта о введении режима неполного 
рабочего дня (смены) и (или) неполной рабочей 
недели установлена Приказом № 24. При ее за-
полнении руководствуйтесь Рекомендациями 
(Приложение № 11 к указанному Приказу).

В памятке Минтруда России проиллю-
стрированы пошаговые действия работо-
дателя применительно к отчетности через 
единую цифровую платформу «Работа в 
России» в связи с введением режима не-
полного рабочего времени.

Создание мест для инвалидов и 
профреабилитация

Работодатель обязан ежемесячно пред-
ставлять в органы службы занятости 
следующую информацию, касающуюся 
труда инвалидов (п. 3 ст. 25 Закона РФ от 
19.04.1991 № 1032-1):

• сведения, необходимые для осущест-
вления деятельности по профессиональной 
реабилитации и содействию занятости 
инвалидов,

• сведения о наличии свободных рабочих 
мест и вакантных должностей, созданных 
или выделенных рабочих местах для тру-
доустройства инвалидов в соответствии 
с установленной квотой для приема на 
работу инвалидов, включая информацию 
о локальных нормативных актах, содер-
жащих сведения о данных рабочих местах, 
выполнении квоты для приёма на работу 
инвалидов.

Порядок представления сведений и 
информации установлен Постановлением 
Правительства РФ от 30.12.2021 № 2576. 
Сами формы установлены в приложениях 
№ 7 и 8 к Приказу № 24. 

Конкретный показатель квоты по трудо-
устройству инвалидов определяется субъ-
ектом РФ в зависимости от численности 
работников у работодателя (п. 1 ст. 13.2 
Закона № 1032-1).

Сообщить об увольнении инвалида и 
об открытии вакансии нужно, в том числе 
если вы принимали инвалида в счёт кво-
ты. Кроме того, как правило, сообщить об 
увольнении такого работника нужно, если 
его рабочее место создано вами за счёт 
субсидий.

В первом случае сообщите об образо-
вавшейся вакансии в службу занятости, 
отразив ее в ежемесячной отчётности. 
Информацию представьте до 10-го числа 
месяца, следующего за отчётным периодом 
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(п. 4.1 Приказа № 24).
Правила представления данной ин-

формации утверждены Постановлением 
Правительства РФ от 30.12.2021 № 2576. 
В частности, предусмотрено, что при сред-
несписочной численности работников за 
предшествующий календарный год свыше 
25 человек сведения надо подать, разме-
стив их на единой цифровой платформе 
«Работа в России». Сделать это можно, в 
частности, через портал госуслуг (п. 3 ст. 25 
Закона о занятости, п. 5 указанных Правил).

А если вы получили субсидии для соз-
дания рабочего места инвалида, то ре-
комендуем уточнить в региональном 
центре занятости, нужно ли направить туда 
уведомление об увольнении инвалида и в 
каком порядке.

Дополнительная обязанность установ-
лена для ряда работодателей. Так, органи-
зации, в которых среднесписочная числен-
ность работников за предшествующий год 
превышает 25 человек, должны разме-
щать, в частности, информацию о наличии 
вакансий, специальных рабочих мест, 
оборудованных (оснащённых) для работы 
инвалидов. Эту информацию размещают 
на единой цифровой платформе или иных 
информационных ресурсах, Требования 
к которым предусмотрены нормативным 
правовым актом Правительства РФ.

Переход на дистанционку
Если решено организовать дистанци-

онную работу, работодатель должен пред-
ставить в службу занятости сведения по 
форме, приведённой в Приложении № 4 к 
Приказу № 24. Сделать это требуется так-
же при изменении ранее представленных 
сведений, например, если уменьшилась 
численность работников, находящихся на 
такой работе (п. 3 Рекомендаций, утверж-
денных этим Приказом). Подавать отчёт 
нужно и при временном переводе на дис-
танционную работу.

В сведениях нужно отразить, в частности, сле-
дующую информацию:

• численность работников, находящихся на 
такой работе (п. 14 формы);

• дату начала и окончания перевода (п. п. 15, 
16 формы).

По окончании срока временного пере-

вода работник обязан приступить к выпол-
нению прежней работы, предусмотренной 
трудовым договором (ч. 5 ст. 312.9 ТК РФ).

Увольнение в связи с 
ликвидацией организации

Для уведомления органа службы за-
нятости используйте форму отчёта из При-
ложения № 1 к Приказу № 24. В ней нужно 
указать в том числе все необходимые сведения 
о каждом работнике (абз. 1 п. 2 ст. 25 Закона о 
занятости). Заполняйте форму, руководствуясь 
Рекомендациями, приведёнными в Приложе-
нии № 10 к Приказу № 24.

Если ликвидация организации может 
повлечь массовые увольнения работников, 
то вам дополнительно к указанной форме 
нужно представить в орган службы занято-
сти информацию об этом, а также сведения 
по каждому высвобождаемому работнику. 

Подать отчёт нужно не позднее чем за 
два месяца до начала проведения соот-
ветствующих мероприятий, а в случае, 
если решение о сокращении численности 
или штата работников организации может 
привести к массовому увольнению работ-
ников, — не позднее чем за три месяца до 
начала проведения соответствующих ме-
роприятий. Работодатель-индивидуальный 
предприниматель отчитаться должен не 
позднее чем за две недели до начала про-
ведения соответствующих мероприятий.

Критерии массового увольнения опреде-
ляются в отраслевых и (или) территориаль-
ных соглашениях (ч. 1 ст. 82 ТК РФ). Если 
в отношении вашей организации такого 
соглашения нет либо эти критерии в нем 
не установлены, нужно руководствоваться 
нормативами, определенными пп. «а», «в» 
п. 1 Положения об организации работы 
по содействию занятости в условиях мас-
сового высвобождения, утвержденного 
постановлением Правительства РФ от 
05.02.1993 г. № 99.

Введение простоя
Службу занятости нужно уведомить в 

письменной форме в случае приостановки 
производства. Это надо сделать в течение 
трех рабочих дней после принятия решения 
(п. 2 ст. 25 Закона о занятости). Уведомить 

службу занятости о начале простоя следует 
в том случае, если производство приоста-
новлено в целом.

Отчёт о введении режима простоя 
(приостановке производства) подайте по 
установленной форме. Руководствуйтесь 
Рекомендациями по ее заполнению. Эти 
сведения размещаются на единой цифро-
вой платформе «Работа в России».

Уведомлять службу занятости об оконча-
нии простоя не нужно. Это не предусмотре-
но законодательством.

Банкротство
При применении в отношении рабо-

тодателя процедур о несостоятельности 
(банкротстве) нужно подать соответствую-
щий отчёт. Его предоставляют ежемесячно 
начиная с месяца, в котором началась 
процедура банкротства, и до её окончания. 

Подавайте их по форме, приведенной в 
Приложении № 6 к Приказу № 24. Запол-
няйте ее в соответствии с Рекомендация-
ми, приведенными в Приложении № 15 к 
названному Приказу. 

Правила подачи сведений о банкрот-
стве утверждены Постановлением Пра-
вительства РФ от 30.12.2021 № 2576. В 
частности, предусмотрено, что при средне-
списочной численности работников за 
предшествующий календарный год свыше 
25 человек сведения нужно разместить 
на единой цифровой платформе «Работа 
в России». Это можно сделать в том числе 
через портал госуслуг (п. 3 ст. 25 Закона о 
занятости, п. п. 3, 5 Правил, утверждённых 
названным Постановлением).

Изменение сведений
Если размещённая на платформе «Ра-

бота в России» информация изменилась, 
рекомендуется представить актуальные 
сведения. Срок — в течение одного ра-
бочего дня с момента принятия решения, 
повлекшего их изменение (п. 4.1 Приказа 
№ 24).

Обучение для трудоустройства в ОПК
Премьер Михаил Мишустин подписал постановление, согласно 

которому россияне смогут пройти бесплатное обучение для 
трудоустройства на предприятиях оборонно-промышленного комплекса 
(ОПК).

Это решение поможет восполнить потребности в специалистах, 
а гражданам — получить дополнительное профессиональное 
образование и быстрее найти работу. На эти цели правительство 
выделит более 700 млн рублей.

Обучение пройдет в рамках программы поддержки рынка труда, 

которая помогает работодателям создавать временные рабочие места 
для граждан, находящихся под риском увольнения, организовывать 
оплачиваемые общественные работы для зарегистрированных 
на бирже труда, а также переобучать сотрудников промышленных 
предприятий.

Перечень предприятий, которые примут участие в программе, 
определит Минпромторг. Желающим принять участие в программе 
следует обратиться в центры занятости для заключения ученического 
договора.

Источник: Постановление Правительства РФ от 14.03.2023 № 385

Коротко о важном
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ЕДИНОЕ ПОСОБИЕ: ОСОБЕННОСТИ 
ПЕРЕХОДНОГО ПЕРИОДА

Е.О. Калинченко, старший эксперт по бухгалтерскому учету и налогообложению

от 19.05.1995 № 81-ФЗ (ред., действ. до 
31.12.2022) (далее — Закон № 81-ФЗ); По-
становление Правительства от 06.06.2022 
№ 1036));

• пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет 
нетрудоустроенным родителям в фиксиро-
ванном размере (абз. 6—8 ч. 1 ст. 13, абз. 
2 ч. 1 ст. 15 Закона № 81-ФЗ (ред., действ. 

Главная книга

Вместо каких выплат будут 
назначать универсальное 
пособие с 2023 г.

С 2023 г. универсальное пособие заменит:
• ежемесячное пособие беременной жен-

щине за постановку на учет в ранние сроки 
беременности ((статьи 9, 9.1, 10 Закона 

до 31.12.2022));
• ежемесячную выплату на первого 

ребенка ((ч. 3 ст. 1 Закона от 28.12.2017 
№ 418-ФЗ (ред., действ. до 31.12.2022) 
(далее — Закон № 418-ФЗ); Порядок, 
утв. Приказом Минтруда от 29.12.2017 
№ 889н)). А также выплаты на третьего 
или последующих детей до 3 лет, которые 
выплачивались в ряде регионов на раз-
личных условиях (п. 2 Указа Президента от 
07.05.2012 № 606). Что же касается второго 
ребенка до 3 лет, то прежде на него можно 
было получать только выплаты из маткапита-
ла (ч. 4 ст. 1 Закона № 418-ФЗ (ред., действ. 
до 31.12.2022)). С 2023 г. универсальное 
пособие, выплачиваемое из бюджета, по-
лагается и на второго ребенка. Но при этом 
сохраняется возможность оформить на него 
и выплату за счет маткапитала (ст. 11.2 За-
кона от 29.12.2006 № 256-ФЗ);

• ежемесячную выплату на детей от 3 
до 8 лет (Указ Президента от 20.03.2020 
№ 199; Постановление Правительства от 
31.03.2020 № 384);

• ежемесячную выплату на детей от 8 
до 17 лет (Указ Президента от 31.03.2022 
№ 175; Постановление Правительства от 
09.04.2022 № 630).

Что меняется для беременных
До 2023 г. пособие беременным, 

которые встали на учет в ранние сроки, 
назначалось только в размере 50% реги-
онального прожиточного минимума для 

Заседания Госдумы снова можно смотреть онлайн
Спикер Госдумы Вячеслав Володин сообщил, что онлайн-трансляции 

снова будут доступны желающим.
«Мы принимаем решение о выходе на новый уровень открытости, 

где речь идет, с одной стороны, о сохранении формата закрытого 
разговора при обсуждении повестки [работы Думы], с другой — сразу 
после перехода ко второму вопросу начнется трансляция на наши 
ресурсы», — объяснил решение Думы Володин.

На сайте ГД не скрывают, что на паузу прямые трансляции 
ставились, пока шло обсуждение законов, связанных с СВО.

Такое ограничение заработало в октябре 2022 года. Теперь к 
формату онлайн-включений вернутся.

Источник: Клерк.ру

Депутат от ЛДПР предложил организовать курсы молодого бойца
В России следует организовать бесплатные курсы военной и 

медицинской подготовки для всех желающих граждан. Письмо с 
таким предложением первый зампредседателя Комитета Госдумы по 
вопросам собственности, земельным и имущественным отношениям 
Иван Сухарев (ЛДПР) направил на имя первого вице-премьера Андрея 
Белоусова. 

В нем, в частности, политик утверждает, что на фоне проведения 
спецоперации в социальных сетях начали появляться объявления о 
желающих пройти и провести частные курсы военной подготовки. 

По мнению Сухарева, такую инициативу необходимо поддержать 
на государственном уровне, в том числе с точки зрения проведения 
профессионалами бесплатных курсов по военной и медподготовке 
(курс молодого бойца), которые способны дать гражданам не только 
полезные навыки, но и воспитать характер.

Источник: Парламентская газета

Банк России вернул в обращение купюры по 5 и 10 рублей
Центробанк вернул в обиход банкноты номиналом 5 и 10 рублей. Такие 

вновь напечатанные купюры уже появились в ряде регионов России. Об 
этом сообщил зампред Банка России Сергей Белов.

По его словам, 5- и 10-рублевые банкноты были завезены в некоторые 
регионы еще в конце 2022 года.

Белов также отметил, что вскоре в России появятся сторублевые 
банкноты нового образца. Такие уже поступили в регионы. «Мы планируем 
по мере окончания обращения старой банкноты в обороте выпускать 
новую купюру», — сообщил зампред ЦБ. По его словам, это произойдет 
уже летом. Тогда же в оборот планируют ввести новые купюры по 1000 
и 5000 рублей. «В 2023 году летом мы планируем презентовать банкноту 
в 1 тысячу рублей, банкноту в 5 тысяч рублей. Модернизированные 
банкноты будут иметь улучшенный дизайн, совершенный защитный 
комплекс, будут более износоустойчивые», — заявил Сергей Белов.

Источник: Российская газета

Автоинформирование о взятом кредите
Депутаты от фракции «Новые люди» предложили обязать банки 

автоматически информировать россиян о взятом на их имя кредите с 
помощью направления уведомления через портал госуслуг. Это позволит 
защитить граждан от мошенников, рассчитывают авторы инициативы.

Мошеннические действия в этой сфере возможны в случаях, если 
злоумышленник похищает паспорт или приобретает паспортные данные 
в Интернете. С этими данными он обращается за кредитом, поскольку, 
например, онлайн-займы оформляются без личного участия заемщика, 
пояснили парламентарии.

По словам лидера «Новых людей» Алексея Нечаева, около 7 миллионов 
россиян находили при проверке своих кредитных историй кредиты, взятые 
на их имя мошенниками.

Источник: РИА Новости
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трудоспособного населения (п. 3 Правил, 
утв. Постановлением Правительства от 
06.06.2022 № 1036 (далее — Правила 
№ 1036)).

Внимание
При обращении за единым пособием уже 

назначенные выплаты не прекращаются 
сразу. Они будут остановлены только после 
назначения нового пособия. Если в едином 
пособии семье откажут, она продолжит 
получать прежние выплаты до окончания 
срока их назначения.

Сумма же универсального пособия для 
беременных может быть выше — 75% 
или 100% регионального прожиточного 
минимума. Это возможно в ситуации, когда 
среднедушевой доход семьи настолько 
низкий, что не превышает установленный 
порог нуждаемости даже с учетом пособия в 
размере, соответственно, 50% или 75% про-
житочного минимума из расчета 8 месяцев 
получения такой выплаты (пп. 5, 6 Правил, 
утв. Постановлением Правительства от 
16.12.2022 № 2330 (далее — Правила 
№ 2330)).

Те беременные женщины, которые уже 
получают ежемесячное пособие за поста-
новку на учет в ранние сроки, могут:

• или обратиться за единым пособием:
— если семья пройдет комплексную 

оценку нуждаемости — будет назначено 
новое пособие вместо прежнего;

— если же семья не будет признана 
нуждающейся — будущей маме продолжат 
выплачивать ранее назначенное пособие 
(п. 15 Правил № 2330);

• или просто продолжить получать преж-
нее пособие для беременных до рождения 
ребенка. Заметим, что прежний порядок 
предполагал беззаявительный пересчет 
пособия с 1 января года, следующего за 
назначением выплаты, в связи с ростом 
прожиточного минимума (п. 4 Правил № 
1036). Но, как пояснил СФР на своем сайте, 
индексации прежнего пособия с 01.01.2023 
не будет (сайт Социального фонда).

Когда откажут в рассрочке
Пособие по уходу за ребенком до 

1,5 лет для безработных. До 2023 г. 
один из двух неработающих родителей мог 
оформить пособие по уходу за ребенком 
до достижения им возраста 1,5 лет. Для 
назначения этой выплаты доходы семьи 
никакого значения не имели. Пособие по 
уходу назначалось в фиксированном разме-
ре. В 2022 г. и в январе 2023 г. сумма этого 
пособия составляла 7677,81 руб. (ч. 1 ст. 13, 
ст. 15 Закона № 81-ФЗ). Для сравнения: про-
житочный минимум на ребенка в целом по 
России с июня 2022 г. был равен 13 501 руб.

Безработный родитель родившегося 
после 01.01.2023 ребенка, которому еще 
нет 1,5 лет, может оформить (ч. 8, 9 ст. 13 
Закона № 81-ФЗ):

• или универсальное пособие на ре-
бенка до 17 лет в размере, зависящем от 
степени нуждаемости семьи и величины 
регионального прожиточного минимума 
на ребенка. Например, в Приморском 
крае базовый размер универсального 
пособия на ребенка составит 9105 руб. 
(18 210 руб. х 50%), а во Владимирской 
области — 6763 руб. (13 256 руб. х 50%) 
(Постановление Правительства При-
морского края от 20.12.2022 № 881-пп; 
Постановление администрации Влади-
мирской области от 14.12.2022 № 850);

• или пособие по уходу за ребенком до 1,5 
лет в фиксированном размере. Его размер с 
01.02.2023 составит 8591,47 руб. (Постанов-
ление Правительства от 30.01.2023 № 119).

Однако для получения права на каждое 
из этих пособий семья должна отвечать 
критериям нуждаемости, применяемым 
при назначении универсального пособия. 
То есть может сложиться такая ситуация, 
когда родитель никакое пособие офор-
мить не сможет.

На ребенка младше 1,5 лет, родивше-
гося до 2022 г., может быть оформлено 
пособие по старым правилам, без учета 
нуждаемости.

Те безработные родители, которым по-
собие по уходу за ребенком было назна-
чено до 2023 г., продолжат получать его 
до достижения ребенком возраста 1,5 лет 
или до назначения единого пособия, если 
они решат за ним обратиться (подп. «а» п. 
3 Указа Президента от 13.01.2023 № 12 
(далее — Указ № 12)). В случае отказа в на-
значении новой выплаты им по-прежнему 
будут платить фиксированное пособие по 
уходу (п. 15 Правил № 2330).

Пособие для работающих по уходу 
за ребенком до 1,5 лет. Для трудоустро-
енных родителей правила не меняются. 
Если родитель уходит в отпуск по уходу за 
ребенком, то независимо от того, когда тот 
родился (до 2023 г. или после), пособие 
будет назначено в размере 40% среднего 
заработка за 2 предыдущих года с учетом 
минимальной и максимальной суммы.

При этом в случае соблюдения усло-
вий назначения нового универсального 
пособия семья сможет получать его до-
полнительно к страховым выплатам до 
1,5 лет. Заявление может подать любой 
из родителей.

Ежемесячные выплаты на детей до 
3 лет из бюджета. Такие суммы до 2023 г. 
назначались только:

• на первого ребенка при условии, если 
среднедушевой доход семьи не превы-
шает 2-кратную величину регионального 
прожиточного минимума трудоспособного 
населения (ч. 2 ст. 1 Закона № 418-ФЗ 
(ред., действ. до 31.12.2022)). При этом 
комплексная оценка нуждаемости с уче-
том имущества семьи не проводилась. И 
правило «нулевого дохода» не применя-
лось. Размер выплаты равнялся прожи-
точному минимуму на ребенка;

• на третьего и последующих детей — в 
некоторых регионах по определенным 
ими правилам.

В 2023 г. получить на первого ребенка 
в возрасте до 3 лет универсальное посо-
бие будет сложнее. Размер допустимого 
среднедушевого дохода снижен до одного 
прожиточного минимума на душу на-
селения. Оценивать станут и имущество, 
принадлежащее семье. К тому же, даже 
если семья пройдет комплексную оценку 
нуждаемости, сумма самого пособия мо-
жет оказаться меньше при назначении не 
в максимальном размере.

Поэтому семьям, которые уже получают 
пособие на первого ребенка до 3 лет, 
возможно, выгоднее будет продлить эту 
выплату до исполнения ребенку 2 или 3 
лет, а не обращаться за универсальным 
пособием.

Также сохраняется возможность офор-
мить региональные выплаты на третьего 
и последующих детей, родившихся до 
01.01.2023 и не достигших возраста 3 лет, 
по прежним правилам (подп. «б» п. 3 Указа 
№ 12; п. 2 Указа Президента от 07.05.2012 
№ 606).

Ежемесячная выплата на детей до 
3 лет из маткапитала. До 2023 г. эта 
выплата назначалась только на второго 
ребенка (ч. 4 ст. 1 Закона № 418-ФЗ 
(ред., действ. до 31.12.2022)). Право на ее 
получение сохраняется и сейчас (п. 1 ст. 3 
Закона от 05.12.2022 № 475-ФЗ):

• или до окончания периода, на который 
она была назначена;

• или до назначения универсального 
пособия.

Иначе говоря, если родитель решит 
оформить на второго ребенка универ-
сальное пособие, он перестанет получать 
выплату из маткапитала.

Однако ее можно будет оформить вновь. 
Причем не только на этого ребенка. Ведь 
очередность рождения больше не важна. 
Теперь маткапитал можно направить на 
ежемесячные выплаты на любого ре-
бенка в возрасте до 3 лет. Выплата, как 
и прежде на второго ребенка, назначается 
без комплексной оценки нуждаемости, при 
условии что среднедушевой доход семьи не 
превышает двух региональных прожиточных 
минимумов на душу населения (ч. 1 ст. 11.2 
Закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ; Постанов-
ление Правительства от 01.02.2023 № 133).

На детей до 3 лет семья может получать 
одновременно и универсальное пособие, 
и выплату из маткапитала. Если же в 2023 г. 
родитель решил продолжить получать ра-
нее назначенные выплаты на детей этого 
возраста, то оформить дополнительно 
выплату из маткапитала он не сможет (п. 
2 ст. 3 Закона от 05.12.2022 № 475-ФЗ).

Что меняется для родителей 
детей от 3 до 17 лет

Ранее оформленные выплаты на детей 
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НОВОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА 
ВЕРХОВНОГО СУДА РФ ОБ ОСАГО: 
НЕКОТОРЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Наше право

Куничкина Наталья, юрист

Система обязательного страхования 
гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств (ОСАГО) существует 
в Российской Федерации уже более двад-
цати лет (Федеральный закон № 40-ФЗ «Об 
обязательном страховании гражданской 
ответственности владельцев транспортных 
средств», далее — Закон об ОСАГО, принят 
25 апреля 2002 года), но регулирующее 
ее законодательство постоянно подвер-
гается реформированию, что связано с 
продолжающимся ростом продаж автомо-
билей, в том числе бывших в употребле-
нии, а также с кризисными явлениями в 
российской экономике, обусловленными 
как пандемией новой коронавирусной 
инфекции, так и режимом санкций, 
введенных в отношении России рядом 
недружественных государств.

Помимо реформирования законо-
дательства в сфере ОСАГО, высшими 

судебными инстанциями постоянно осу-
ществляется также процесс формиро-
вания правовых позиций по вопросам 
применения этого законодательства. 
Объем разъяснений, сформулированных 
Верховным Судом Российской Федерации, 
уже вполне сравним с объемом правовых 
норм, регулирующих на законодательном 
уровне систему ОСАГО, и он продолжает 
расти.

Очередной попыткой упорядочить 
уже данные разъяснения стало издание 
Пленумом Верховного Суда Российской 
Федерации 8 ноября 2022 года Постанов-
ления № 31 «О применении судами законо-
дательства об обязательном страховании 
гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств» (далее — ППВС 
РФ № 31). Это постановление отличается 
комплексным подходом к разъяснению 
спорных вопросов ОСАГО и затрагивает 

множество его аспектов: определение 
страхового случая по договору ОСАГО; 
характеристики лиц, имеющих право 
на получение страхового возмещения; 
порядок действий страхователей и по-
терпевших при наступлении страхового 
случая; вопросы оформления документов 
о дорожно-транспортном происшествии 
без участия уполномоченных на то со-
трудников полиции; вопросы прямого воз-
мещения убытков; порядок проведения 
осмотра, а также независимой техниче-
ской экспертизы и оценки поврежденного 
транспортного средства; определение 
страхового возмещения; порядок вос-
становительного ремонта транспортных 
средств; процедура возмещения вреда 
лицом, застраховавшим свою ответ-
ственность по договору ОСАГО; порядок 
перехода прав на страховое возмещение, 
компенсационную выплату и возмещения 
убытков; характеристика мер ответствен-
ности страховщика за нарушение сроков 
выплаты страхового возмещения; опреде-
ление исковой давности и процессуальных 
особенностей рассмотрения дел, связан-
ных с договором ОСАГО.

Несмотря на то что это постановление 
адресовано нижестоящим судам общей 
юрисдикции и финансовому уполномочен-
ному, ознакомиться с его положениями 
будет полезным и страховщикам, и стра-
хователям, и потерпевшим.

Представляется необходимым проана-
лизировать некоторые принципиальные 
положения этого постановления, каса-
ющиеся вопросов определения формы 
и размеров страхового возмещения, а 
также вопросов соблюдения досудебного 
порядка урегулирования споров, вытекаю-
щих из договоров ОСАГО. Как показывает 
практика, эти области правоприменения 
норм об ОСАГО являются самыми про-
блемными.

Вопросы определения 
страхового возмещения 
и проведения 

в возрасте от 3 до 8 лет и от 8 до 17 лет 
переоформлять в связи с введением уни-
версального пособия не требуется. Семья 
может продолжить их получать в 2023 г. 
до конца срока, на который они были на-
значены (подп. «а» п. 3 Указа № 12).

Но возможно, что переоформление 
пособия по новым правилам приведет к 
увеличению получаемой суммы, так как 
период для расчета среднедушевого до-
хода изменился.

Также стоит учесть такой момент: пред-
положим, что семья уже получает выплаты 
на детей разных возрастов -– одному 
еще нет 3 лет, а другому больше 8. При 

подаче сейчас заявления на универсаль-
ное пособие только на младшего ребенка 
при определении среднедушевого дохода 
будут учитываться выплаты на старшего 
ребенка. Если же универсальное пособие 
будет назначаться на обоих детей, то и ра-
нее полученные суммы на ребенка от 8 до 
17 лет не войдут в расчет среднедушевого 
дохода семьи.

* * *
С 01.02.2023 материнский капитал 

проиндексирован на 11,9%. Его размер 
составит:

•на первого ребенка — 586 946,72 руб., 

до февраля эта величина составляла 524 
527,90 руб.;

•на второго ребенка — 775 628,25 руб., что 
больше нынешней величины более чем на 82 
000 руб. А семье, которая ранее уже получила 
маткапитал в связи с рождением первенца, 
при рождении второго ребенка положена до-
плата в размере 188 681,53 руб.

Даже если часть материнского капитала 
уже была потрачена, ежегодной индексации 
подлежит неизрасходованная сумма.

 Статья впервые опубликована в журнале 
«Главная книга» N 05, 2023 
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восстановительного ремонта
Пленум ВС РФ замечает в пункте 37 

ППВС РФ № 31, что право выбора способа 
страхового возмещения принадлежит по-
терпевшему, за исключением возмещения 
убытков, причиненных повреждением 
легковых автомобилей, находящихся в 
собственности граждан (в том числе ин-
дивидуальных предпринимателей) и заре-
гистрированных в Российской Федерации 
(далее — легковые автомобили граждан). 
Страховое возмещение вреда, причинен-
ного повреждением таких автомобилей, 
осуществляется страховщиком путем ор-
ганизации и оплаты восстановительного 
ремонта поврежденного транспортного 
средства потерпевшего, то есть в форме 
возмещения вреда в натуре.

Перечень оснований для осущест-
вления вместо организации и оплаты 
восстановительного ремонта легкового 
автомобиля страхового возмещения в 
форме страховой выплаты (по выбору по-
терпевшего, по соглашению потерпевшего 
и страховщика либо в силу объективных 
обстоятельств) установлен пунктом 16.1 
статьи 12 Закона об ОСАГО. В отсутствие 
этих оснований страховщик не вправе 
отказать потерпевшему в организации 
и оплате восстановительного ремонта 
легкового автомобиля с применением 
новых заменяемых деталей и комплекту-
ющих изделий и в одностороннем порядке 
изменить условие исполнения обязатель-
ства на выплату страхового возмещения 
в денежной форме.

Расходы, подлежащие возмещению при 
причинении вреда имуществу потерпев-
шего, как указывает Пленум ВС РФ, вклю-
чают в себя восстановительные и иные 
расходы, обусловленные наступлением 
страхового случая и необходимые для 
реализации потерпевшим права на полу-
чение страхового возмещения (например, 
расходы на эвакуацию транспортного 
средства с места дорожно-транспортного 
происшествия, хранение поврежденного 
транспортного средства, доставку постра-
давшего в лечебное учреждение, расходы 
по оплате нотариальных услуг, почтовые 
расходы на направление потерпевшим 
заявления о страховой выплате и т.д.).

По договору ОСАГО возмещаются не 
только убытки, причиненные в результате 
повреждения транспортного средства, 
но и вред в виде утраты (повреждения) 
имущества потерпевшего, перевозимого 
в транспортном средстве, а также вред 
в связи с повреждением имущества, не 
относящегося к транспортным средствам 
(в частности, объектов недвижимости, 
оборудования АЗС, дорожных знаков, 
ограждений и т.д.). К реальному ущербу, 
возникшему в результате дорожно-
транспортного происшествия, относится 
также утрата товарной стоимости, которая 
представляет собой снижение рыночной 
стоимости поврежденного транспортного 

средства (пункты 38–40 ППВС РФ № 31).
По договору ОСАГО размер страхового 

возмещения, подлежащего выплате по-
терпевшему в связи с повреждением 
транспортного средства, по страховым слу-
чаям, наступившим начиная с 21 сентября 
2021 года, определяется в соответствии с 
единой методикой определения размера 
расходов на восстановительный ремонт в 
отношении поврежденного транспортного 
средства, утвержденной Положением Цен-
трального банка Российской Федерации 
от 04.03.2021 № 755-П (далее — единая 
Методика).

При осуществлении страхового возме-
щения в форме страховой выплаты, вклю-
чая возмещение ущерба, причиненного 
повреждением легковых автомобилей 
граждан, размер расходов на запасные 
части определяется с учетом износа 
комплектующих изделий (деталей, узлов 
и агрегатов), подлежащих замене при 
восстановительном ремонте. При этом 
на указанные комплектующие изделия 
не может начисляться износ свыше 50% 
их стоимости.

Размер страхового возмещения в 
форме организации и оплаты восстанови-
тельного ремонта при причинении вреда 
транспортному средству потерпевшего 
(за исключением легковых автомобилей 
граждан) определяется страховщиком по 
единой Методике с учетом износа ком-
плектующих изделий, который не может 
превышать 50% их стоимости.

Стоимость восстановительного ремонта 
легковых автомобилей граждан опреде-
ляется страховщиком без учета износа 
комплектующих изделий.

Расхождение в результатах расчетов 
размера расходов на восстановительный 
ремонт в отношении транспортного сред-
ства, выполненных различными специали-
стами, следует признавать находящимся в 
пределах статистической достоверности 
за счет использования различных тех-
нологических решений и погрешностей 
расчета, если оно не превышает 10% при 
совпадающем перечне поврежденных 
деталей (пункты 46–49 ППВС РФ № 31).

Досудебный порядок 
урегулирования споров, 
вытекающих из договоров 
ОСАГО

Особое внимание Пленум ВС РФ об-
ращает на обязательность в некоторых 
случаях соблюдения досудебного порядка 
урегулирования спора, вытекающего из 
договора ОСАГО. Об этой процедуре мно-
гие истцы вообще не знают, а некоторые 
судьи до сих пор допускают ошибки в тол-
ковании и применении довольно сложных 
и несколько необычных для российского 
правопорядка правовых норм, которые 
ее регулируют.

Пленум ВС РФ в пункте 1 ППВС РФ № 31 

указывает, что обязательный досудебный по-
рядок урегулирования споров, вытекающих из 
договоров ОСАГО, в отношении граждан-потре-
бителей регулируется Федеральным законом 
от 04.06.2018 № 123-ФЗ «Об уполномоченном 
по правам потребителей финансовых услуг» 
(далее — Закон о финансовом уполномочен-
ном). Положения законодательства об обяза-
тельном досудебном порядке урегулирования 
такого спора подлежат применению с 1 июня 
2019 года независимо от даты заключения 
договора либо даты наступления страхового 
случая (пункт 3 ППВС РФ № 31). 

Согласно статье 2 Закона о финансо-
вом уполномоченном под потребителем 
финансовых услуг понимается физическое 
лицо, являющееся стороной договора, 
либо лицом, в пользу которого заключен 
договор, либо лицом, которому оказы-
вается финансовая услуга в целях, не 
связанных с осуществлением предпри-
нимательской деятельности.

Потребитель финансовой услуги в силу 
части 3 статьи 15, части 1 статьи 19 и 
пункта 1 части 1 статьи 27 Закона о фи-
нансовом уполномоченном обязан обра-
щаться к финансовому уполномоченному 
по всем требованиям, вытекающим из 
договора ОСАГО, независимо от их сово-
купного размера, в том числе в случаях: 
неисполнения или ненадлежащего ис-
полнения страховщиком обязательств по 
договору ОСАГО; несогласия с размером 
осуществленной страховщиком страхо-
вой выплаты; несоблюдения станцией 
технического обслуживания срока пере-
дачи потерпевшему отремонтированного 
транспортного средства; нарушения иных 
обязательств по проведению восстанови-
тельного ремонта транспортного средства 
(пункт 93 ППВС РФ № 31).

Пленум ВС РФ отдельно отмечает, что 
претензия потерпевшего, не являющегося 
потребителем финансовых услуг, подается 
с предоставлением всех предусмотренных 
правилами ОСАГО документов. Прило-
жение этих документов к письменному 
заявлению потерпевшего, являющегося 
потребителем финансовых услуг, не тре-
буется (пункт 96 ППВС РФ № 31).

Финансовый уполномоченный не рас-
сматривает требования по вопросам, 
связанным с компенсацией морального 
вреда и возмещением убытков в виде 
упущенной выгоды, поэтому указанные 
требования могут быть заявлены в судеб-
ном порядке без направления обращения 
финансовому уполномоченному (пункт 99 
ППВС РФ № 31).

Пленум ВС РФ обращает внимание 
судов, что законом не предусмотрено 
обжалование решений финансового 
уполномоченного об отказе в принятии 
обращения потерпевшего к рассмотрению 
либо о прекращении им рассмотрения об-
ращения потерпевшего, соответственно, в 
случае его несогласия с таким решением 
финансового уполномоченного он может 
предъявить в суд требования к страхов-
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щику с обоснованием мотивов своего 
несогласия с решением финансового 
уполномоченного об отказе в принятии 
его обращения к рассмотрению либо о 
прекращении рассмотрения обращения. 
В случае необоснованности отказа фи-
нансового уполномоченного в принятии 
обращения потребителя или решения 
финансового уполномоченного о пре-
кращении рассмотрения обращения по-
требителя досудебный порядок считается 
соблюденным и спор между потребителем 
и финансовой организацией рассматрива-
ется судом по существу.

Потребитель финансовых услуг вправе 
заявлять в суд требования к страховщику 
исключительно по предмету, содержавше-
муся в обращении к финансовому уполно-
моченному. Соблюдение обязательного 
досудебного порядка урегулирования 
спора для обращения в суд с требования-

ми о страховой выплате не является обя-
зательным, если такой порядок соблюден 
в отношении требований потерпевшего об 
организации и оплате восстановительного 
ремонта. Если требование потерпевшего 
предъявляется к нескольким страховщи-
кам, то обязательный досудебный порядок 
урегулирования спора должен быть соблю-
ден потерпевшим в отношении каждого из 
них. Не требуется соблюдение досудебного 
порядка урегулирования спора при подаче 
встречного иска (пункты 110–113, 115 
ППВС РФ № 31).

Важное замечание сделано Пленумом 
ВС РФ о том, что довод о несоблюдении 
истцом досудебного порядка урегулирова-
ния спора не может являться основанием 
для отмены судебных актов в суде апел-
ляционной или кассационной инстанции, 
поскольку иное противоречило бы целям 
досудебного урегулирования споров 

(пункт 116 ППВС РФ № 31).
В случае соблюдения сторонами досу-

дебного порядка урегулирования спора, 
вытекающего из договора ОСАГО, течение 
срока исковой давности приостанавлива-
ется на срок фактического соблюдения 
такого порядка (пункт 90 ППВС РФ № 31).

Таким образом, в завершение можно сде-
лать вывод, что новое Постановление Пленума 
ВС РФ № 31 от 8 ноября 2022 года содержит 
множество рекомендаций и разъяснений, уточ-
няющих и упорядочивающих нормы законо-
дательства об ОСАГО, применение которых на 
практике зачастую вызывает трудности у всех 
лиц, вовлеченных в рассмотрение споров, воз-
никающих в данной сфере правоотношений.

Предъявление контрагенту претензии — 
явный сигнал, чтобы обратить внимание на 
сложившуюся спорную ситуацию и сплани-
ровать дальнейший порядок действий. В ка-
кие сроки нужно дать ответ контрагенту? Что 
будет, если проигнорировать претензию?

Досудебный порядок урегулирования 
спора является одной из форм защиты 
гражданских прав контрагента и для неко-
торых категорий дел является обязательным 
условием для того, чтобы суд принял спор к 
рассмотрению, в случае если претензион-
ный порядок улаживания разногласий не 
принес положительного результата. 

Под досудебным урегулированием сле-
дует понимать деятельность сторон спора 
до обращения в суд, осуществляемую ими 
самостоятельно (переговоры, претензион-
ный порядок) либо с привлечением третьих 
лиц (например, медиаторов, финансового 
уполномоченного по правам потребителей 

финансовых услуг), а также посредством 
обращения к уполномоченному органу 
публичной власти для разрешения спора 
в административном порядке (п. 2 ст. 11 
Гражданского кодекса РФ, далее — ГК РФ, 
ч. 4 ст. 3 Гражданского процессуального 
кодекса РФ, далее — ГПК РФ, ч. 5 ст. 4 Ар-
битражного процессуального кодекса РФ, 
далее — АПК РФ). Это содействует мирному 
урегулированию споров, становлению и раз-
витию партнерских и деловых отношений.

Если досудебное урегулирование спо-
ра является обязательным, исполнение 
данной обязанности выступает условием 
реализации права лица на обращение в 
суд (п. 1 ч. 1 ст. 135 ГПК РФ, п. 5 ч.1 ст. 
129 АПК РФ).

Если требование предъявляется к не-
скольким ответчикам, то обязательный 
досудебный порядок урегулирования 
спора должен быть соблюден истцом в 

отношении каждого из них (ст. 131, 132 
ГПК РФ, ст. 125, 126 АПК РФ).

В случае если досудебный порядок 
урегулирования спора соблюден право-
предшественником или в отношении 
правопредшественника, то повторное 
соблюдение такого порядка правопреем-
ником или в отношении правопреемника 
по этому же спору не требуется. Например, 
если досудебный порядок урегулирова-
ния спора соблюден первоначальным 
кредитором до уведомления должника о 
состоявшейся уступке права, повторное 
соблюдение такого порядка цессионарием 
не требуется.

По общему правилу, если в результате 
состоявшегося до обращения в суд право-
преемства изменяется подсудность спора 
(спор, ранее подлежавший рассмотрению 
в суде общей юрисдикции, стал подсуден 
арбитражному суду и наоборот), то к спо-
рящим сторонам применяются положе-
ния законодательства об обязательном 
досудебном порядке урегулирования 
спора, которые устанавливают порядок 
рассмотрения дела в том суде, к подсуд-
ности которого оно стало относиться в 
результате правопреемства. Например, 
если по спору с ответчиком-организацией 
гражданин уступил права другой орга-
низации, то последней до предъявления 
исковых требований в арбитражный суд 
должен быть соблюден обязательный до-
судебный порядок, предусмотренный ч. 5 
ст. 4 АПК РФ.

По общему правилу, при соблюдении 
истцом досудебного порядка урегулиро-
вания спора только в отношении суммы 
основного долга в случае его обращения 
в суд с требованием о взыскании суммы 
основного долга и неустойки такой поря-
док считается соблюденным в отношении 
обоих требований.

Стюфеева Ирина, юрист
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Если истцом указанный порядок соблю-
ден только в отношении суммы основного 
долга и в отношении данной суммы при-
нято решение суда, а исковые требования 
о взыскании неустойки истцом не заявля-
лись, то впоследствии предъявленному 
требованию о взыскании неустойки 
соблюдение досудебного порядка урегу-
лирования спора является обязательным.

Аналогичные правила применяются, 
в том числе при взыскании процентов, 
предусмотренных ст. 317.1, 395 ГК РФ.

В соответствии с п. 5 ст. 4 АПК РФ спор, 
возникающий из гражданских правоот-
ношений, может быть передан на разре-
шение арбитражного суда после принятия 
сторонами мер по досудебному урегули-
рованию по истечении 30 календарных 
дней со дня направления претензии (тре-
бования), если иные срок и (или) порядок 
не установлены законом либо договором. 

Из указанной нормы права следует, 
что досудебный порядок урегулирования 
возникшего между сторонами спора обя-
зателен в двух случаях: если установлен 
нормой закона или если предусмотрен в 
договоре, заключенном контрагентами. 
Причем если в договоре, при невыпол-
нении которого возник повод для иска, 
прописан порядок и сроки претензионного 
урегулирования споров, то руководство-
ваться нужно именно им.

Получение претензии
Претензия — это письменное требова-

ние одного контрагента (кредитора), адре-
сованное другому контрагенту (должнику) 
о добровольном устранении нарушений 
исполнения принятого на себя обязатель-
ства, например, об уплате задолженности, 
возмещении убытков, уплате неустойки 
и иных штрафных санкций, устранении 
выявленных дефектов, недостатков по-
ставленной продукции, оказанной услуги, 
выполненных работ, допоставки продук-
ции и т.п.

Обращение может быть вручено адре-
сату лично, направлено посредством по-
чтовой связи или иных служб доставки. 
Если иное не предусмотрено законом или 
договором и не следует из обычая или 
установившейся во взаимоотношениях 
сторон практики, обращение может быть 
направлено как заказным письмом, так и 
ценным письмом с описью вложения (ст. 
5, 421 ГК РФ).

Направление обращения с использо-
ванием информационно-телекоммуни-
кационной сети (например, по адресу 
электронной почты, в социальных сетях и 
мессенджерах) свидетельствует о соблю-
дении досудебного порядка урегулирова-
ния спора исключительно в случае, если 
такой порядок установлен нормативным 
правовым актом, явно и недвусмысленно 
предусмотрен в договоре, либо данный 
способ переписки является обычной 

сложившейся деловой практикой между 
сторонами, и ранее обмен корреспонден-
цией осуществлялся, в том числе таким 
образом.

При разрешении вопроса о том, имел 
ли место факт направления обращения 
с использованием информационно-теле-
коммуникационной сети, допустимыми 
доказательствами будут являться, в том 
числе, сделанные и заверенные лица-
ми, участвующими в деле, распечатки 
материалов, размещенных в такой сети 
(скриншот), с указанием адреса интернет-
страницы, с которой сделана распечатка, 
а также точного времени ее получения (ст. 
55, 60 ГПК РФ, ст. 64, 68 АПК РФ).

Если претензия в адрес потенциаль-
ного ответчика направлена формально, 
исключительно с целью соблюсти пре-
тензионный порядок досудебного урегу-
лирования спора, то суд может оставить 
заявленный иск без рассмотрения. Так, 
организация направила в адрес контр-
агента претензию и через 5 дней, не до-
ждавшись окончания срока для ответа на 
нее, заявила иск в суд. Суды определили, 
что истец нарушил досудебный порядок 
разрешения спора, т.к. формальное на-
правление претензии в адрес ответчика 
не направлено на урегулирование спор-
ной ситуации без обращения в суд (см. 
Постановление АС Московского округа от 
23.09.2020 № Ф05-15702/2020 по делу 
№ А40-70272/2020).

Обратная связь
При получении претензии должнику в 

любом случае (согласия или не согласия с 
требованиями) в установленные законом, 
договором, заключенным между сторо-
нами, или иные разумные сроки следует 
направить мотивированный ответ креди-
тору. Так появляется шанс, что стороны 
придут к компромиссу и решат свой спор, 
не обращаясь в судебные инстанции. А в 
случае отсутствия ответа вероятность об-
ращения кредитора в суд максимальная. 
Тогда при удовлетворении судом иска 
должнику придется исполнить не только 
заявленные кредитором требования, но 
и возместить расходы на госпошлину, на 
услуги судебного представителя, иные 
судебные расходы. Все это существенно 
увеличит объем ответственности. 

При этом при получении претензии не 
спешите сразу же признавать свою вину. 
Определите, насколько обоснованы за-
явленные партнером требования, верно 
ли изложены все необходимые факты, не 
нарушен ли порядок и сроки направления 
претензии, установленные заключенным 
между сторонами договором или действу-
ющим законодательством? 

Например, контрагент заявляет пре-
тензию о ненадлежащем качестве по-
ставленной продукции и требует вернуть 
уплаченные денежные средства. В ответ 

на претензию договоритесь о совмест-
ной проверке качества продукции в 
присутствии ваших уполномоченных 
сотрудников. Возможно, что продукция 
соответствует стандартам качества, но 
покупатель передумал и решил схитрить, 
либо продукция действительно некаче-
ственная, но не в том объеме, который 
заявляет контрагент. Важно установить 
факты.

Также если к претензии не приложены 
соответствующие документы, обосно-
вывающие заявленные возражения и 
указанные в приложении, запросите 
недостающие документы, т.к. без них вы 
не сможете в полной мере подготовить 
обоснованный ответ. 

Обязательно проверьте, не истек ли 
срок исковой давности по заявленным 
партнером требованиям. Даже если срок 
истек, но вы признаете задолженность, то 
срок исковой давности прервется и начнет 
исчисляться заново. 

Течение срока исковой давности пре-
рывается совершением обязанным 
лицом действий, свидетельствующих о 
признании долга (ст. 203 ГК РФ). К таким 
действиям, в частности, могут относиться: 
признание претензии; изменение догово-
ра уполномоченным лицом, из которого 
следует, что должник признает наличие 
долга, равно как и просьба должника о 
таком изменении договора (например, 
об отсрочке или о рассрочке платежа); акт 
сверки взаимных расчетов, подписанный 
уполномоченным лицом. Ответ на претен-
зию, не содержащий указания на призна-
ние долга, сам по себе не свидетельствует 
о признании долга.

Ответ на претензию нужно составить 
на бланке компании в письменном виде, 
изложив в ней доводы о согласии, частич-
ном согласии или о полном несогласии с 
требованиями кредитора. 

В случае согласия с требованиями 
контрагента лучше пойти на мировую и в 
ответе на претензию указать, что должник 
признает обоснованность заявленных тре-
бований и готов удовлетворить их. Если у 
должника имеются какие-либо трудности с 
исполнением своего обязательства, целе-
сообразно попросить кредитора увеличить 
сроки исполнения обязательств, снизить 
сумму пеней, предложить график погаше-
ния задолженности или выполнения работ 
и т.п. Скорее всего, кредитор даст на это 
согласие, ведь проще договориться, чем 
начинать судебные тяжбы и портить пар-
тнерские отношения.  

Если к моменту написания претензии 
требования контрагента, направившего 
претензию, уже были выполнены, то 
оставлять ее без ответа все же не стоит, 
указав в нем, что заявленные требования 
исполнены должником в полном объеме в 
установленные сроки.

Если компания считает заявленные в 
претензии требования необоснованными, 
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Расходы как подтверждение доходов
ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИ-

ТРАЖНОГО СУДА ПОВОЛЖСКОГО ОКРУ-
ГА ОТ 21.02.2023 N Ф06-484/2023.

Налоговой достаточно легко выяснить, 
когда, например, ИП продает имущество: 
обо всех сделках есть информация от 
Росреестра.

Так вот, оказалось, что ИП продал 
два земельных участка на сумму почти 
11 миллионов, и от склада и гаража ИП 
еще выручил около 2 миллионов. А вот в 
3-НДФЛ данные продажи ИП не отразил 
и налог не уплатил. Налоговая предоста-
вила на объекты вычеты, по 1 миллиону и 
250 тысяч в соответствии с НК РФ, а вот 
с остальной суммы потребовала уплатить 
1 835 725 рублей НДФЛ и пени в размере 
508 817,35 рублей.

ИП стал спорить — по его заверениям, рас-
четы по этим договорам не производились. 
Реализовал он имущество своей маме, а де-
нег пока не получил. Нет денег — нет НДФЛ.

Налоговая на это сказала ИП, что она 
изучила его счета, и в результате этого 

изучения выяснено, что примерно в этот 
же период ИП производил перечисление 
денежных средств на торговую площадку 
ММВБ в общей сумме 12 854 008 руб. По 
данным справок 2-НДФЛ, доходов у ИП в 
этот период было всего ничего — около 
103 тысяч. Таким образом, имеется не-
соответствие доходов с расходами за 
аналогичный период, и отсутствует офи-
циальный источник получения денежных 
средств для перечисления на торговую 
площадку ММВБ. Однако перечисления 
денежных средств на торговую площадку 
ММВБ происходят в период заключения 
договоров купли-продажи объектов, что, 
по мнению налогового органа, свидетель-
ствует о получении ИП денежных средств 
от покупателя.

ИП внятно объяснить, откуда появились 
деньги, не смог, а твердил одно: я денег 
не получал, договор заключен с мамой, я 
просто дал ей отсрочку платежа.

В итоге суды пришли к выводу о том, 
что сделки по реализации ликвидного 

имущества в отсутствие оплаты длитель-
ное время (с 2017 года) противоречат 
разумным экономическим интересам 
продавца. Более того, предоставление 
на неопределенное время отсрочки по 
оплате более 12 млн рублей покупателю, 
которому скоро исполнится 84 года, также 
не имеет разумной экономической при-
чины. Соответственно, выводы налогового 
органа о занижении заявителем налого-
вой базы по налогу на доходы физических 
лиц за 2017 год в результате неотражения 
доходов, полученных от реализации объ-
ектов недвижимости, обоснованы.

При проверке налоговые органы также 
установили, что ИП перечислил взаимоза-
висимому ООО, где сам же был учредите-
лем, 3,64 миллиона по договору займа. 
А ООО вернуло ИП уже 6,14 миллиона. А 
поскольку на разницу никаких документов 
не было, налоговая и эти деньги обложила 
НДФЛ.

Информирует Прокуратура города Севастополя

Особенности проведения проверок 
предпринимателей в 2023 году

Постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 10.03.2022 № 336 
определены особенности проведения в 
2023 году плановых контрольных (над-
зорных) мероприятий, плановых проверок 
в отношении субъектов предприниматель-

ства и других контролируемых лиц.
В 2023 году плановые контрольные 

(надзорные) мероприятия, плановые 
проверки при осуществлении видов госу-
дарственного и муниципального контроля, 
порядок организации и осуществления 

которых регулируется Федеральным 
законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской 
Федерации» и Федеральным законом от 
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

следует четко указать на это в ответе. Свои 
возражения нужно изложить по каждому 
заявленному кредитором пункту со ссыл-
кой на документы, фактические обстоя-
тельства и нормы НПА. Также в претензии 
стоит изложить иные аргументы, если они 
имеются, при которых требования претен-
зии вообще не подлежат удовлетворению. 

Что касается возмещения неустойки и 
убытков, то признание обязанным лицом 
основного долга, в том числе в форме его 
уплаты, само по себе не может служить 
доказательством, свидетельствующим о 
признании дополнительных требований 
кредитора (в частности, неустойки, про-
центов за пользование чужими денежны-
ми средствами), а также требований по 
возмещению убытков, и, соответственно, 
не может расцениваться как основание 
перерыва течения срока исковой дав-
ности по дополнительным требованиям и 

требованию о возмещении убытков.
Аналогичным образом исчисляется срок 

исковой давности по требованию о взы-
скании процентов на сумму долга за пери-
од пользования денежными средствами.

Ответ на претензию должен быть под-
писан уполномоченным лицом. Направить 
ответ можно нарочно или заказным пись-
мом с уведомлением или с описью, как 
указано выше. 

В целях упрощения для сторон процеду-
ры досудебного урегулирования споров, 
стоит заранее подробно прописать в 
договорах, заключаемых с партнерами, 
досудебный порядок урегулирования 
возникающих разногласий. Классическая 
формулировка «споры должны разре-
шаться сторонами путем переговоров, 
при недостижении согласия споры раз-
решаются в суде» слишком размытая и 
может иметь разные толкования. Лучше 

регламентировать все конкретно. Так, 
следует отдельным пунктом в договоре 
прописать обязательные для сторон ре-
ально выполнимые сроки рассмотрения 
претензии, утвердить ее форму и перечень 
уполномоченных для ее подписания лиц, 
закрепить перечень документов, прила-
гаемых к претензии, установить способ 
ее отправки контрагенту и обговорить 
адреса для направления претензии и от-
вета на неё и т.д. 

При таком способе построения отно-
шений с партнерами можно уладить раз-
ногласия цивилизованно, в минимальные 
сроки и защититься от злоупотреблений со 
стороны контрагента.

Судебная практика
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Предупреждение о новом виде мошенничества
Информирует УФНС России по городу Севастополю

юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», подлежат про-
ведению в отношении объектов контроля, 
в том числе деятельности предпринимате-
лей, либо находящихся в их пользовании 
производственных объектов, отнесенных 
лишь к категориям чрезвычайно высокого 
и высокого риска, опасным производ-
ственным объектам II класса опасности, 
гидротехническим сооружениям II класса.

Данные ограничения не распространяются 
на виды государственного контроля (надзо-
ра), порядок организации и осуществления 
которых регулируется Федеральным законом 
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», если в от-
ношении таких видов государственного 
контроля (надзора) не применяется риск-
ориентированный подход.

Проверяемое лицо вправе обратиться в 
контрольный (надзорный) орган с прось-
бой о проведении профилактического ви-
зита, который проводится не позднее чем 
за 1 месяц до даты проведения планового 
контрольного (надзорного) мероприятия.

Также постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24.03.2022 
№ 448 установлен запрет до 2024 года 
на проведение плановых контрольных 
(надзорных) мероприятий, проверок в 
отношении объектов контроля аккреди-
тованных организаций, осуществляющих 
деятельность в области информационных 

технологий, включенных в соответствую-
щий реестр таких юридических лиц.

С планами проверок и контрольных 
(надзорных) мероприятий на 2023 год 
заинтересованные лица вправе озна-
комиться на электронном портале ФГИС 
«Единый реестр контрольных (надзорных) 
мероприятий», «Единый реестр проверок».

Информация подготовлена
прокурором отдела управления по надзору 

за соблюдением федерального законодатель-
ства прокуратуры города Севастополя 

Захаровой К.С.

На электронную почту жителей Се-
вастополя начали поступать письма от 
мошенников с информацией о задолжен-
ности по налогам с требованием срочно 
её оплатить. Отправители писем грозят 
арестом счетов и имущества.

Открывать такие письма нельзя ни в 
коем случае, также нельзя переходить 
по ссылкам и открывать вложенные 
файлы. Эти письма — вредоносная рас-
сылка. После того, как получатель письма 
«кликает» по ссылке, ему предлагается 
загрузить файл, который содержит вирус, 
а злоумышленники могут получить доступ 
к персональным данным граждан. И уже 

тем более, нельзя оплачивать несуществу-
ющую задолженность самостоятельно и 
вводить реквизиты своей карты.

Отличить настоящие письма из налого-
вой службы очень легко. Все налоговые 
уведомления ФНС рассылает либо через 
«Личный кабинет налогоплательщика для 
физических лиц», либо по обычной почте. 
Информация о задолженности также от-
ражается на портале Госуслуг.

Письма на электронную почту ве-
домство может прислать, только если 
плательщик сам направлял обращение 
в налоговую службу через официальный 
сайт ФНС России и указал там свой адрес 

электронной почты для предоставления 
ответа.

Следует знать, что отправителем в на-
стоящих письмах из налогового ведомства 
обязательно будет указан конкретный на-
логовый орган, к примеру, УФНС России по 
г. Севастополю.

Если полученное письмо вызывает 
даже малейшие сомнения, необходимо 
проверить данные в интернет-сервисе 
«Личный кабинет налогоплательщика для 
физических лиц» на официальном сайте 
ФНС России. Там же можно проверить 
задолженность по налогам.

Напомним, что уточнить данные о за-
долженности можно также в мобильном 
приложение «Налоги ФЛ», которое легко 
установить на мобильный телефон само-
стоятельно.

Уточним, что любому гражданину до-
ступна возможность подключить СМС-
информирование о задолженности на 
телефон или на электронную почту. Для 
этого необходимо обратиться в любой 
налоговый орган лично или подать заяв-
ление дистанционно в «Личном кабинете 
налогоплательщика для физических лиц». 
СМС придёт только в случае наличия за-
долженности.

В случае, если гражданин подключен в 
сервису «Информирование о задолжен-
ности», граждане получат электронные 
письма с адреса noreply@fcod.nalog.ru  
или СМС сообщение с короткого номера 
nalog.ru.

Информация предоставлена 
УФНС России по городу Севастополю
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Вопрос: О применении в целях налога 
на прибыль амортизационной премии 
организацией, созданной в результате 
реорганизации в форме выделения.

Ответ: Согласно статье 57 Гражданского 
кодекса Российской Федерации (далее — 
ГК РФ) реорганизация юридического лица 
может осуществляться в форме слияния, 
присоединения, разделения, выделения и 
преобразования.

Пунктом 4 статьи 57 ГК РФ определено, 
что юридическое лицо считается реорга-
низованным, за исключением случаев 
реорганизации в форме присоединения, 
с момента государственной регистрации 
юридических лиц, создаваемых в резуль-
тате реорганизации.

При выделении из состава юридического 
лица одного или нескольких юридических 
лиц к каждому из них переходят права и 
обязанности реорганизованного юридиче-
ского лица в соответствии с передаточным 
актом (пункт 4 статьи 58 ГК РФ).

Таким образом, поскольку при реор-
ганизации юридического лица в форме 
выделения возникает новое юридическое 
лицо (организация), такая организация 
для целей Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее —  НК РФ) будет являться 
новым налогоплательщиком.

Согласно абзацу первому пункта 9 ста-
тьи 258 НК РФ в целях главы 25 НК РФ 
амортизируемое имущество принимается 
на учет по первоначальной стоимости, 
определяемой в соответствии со статьей 
257 НК РФ, если иное не предусмотрено 
главой 25 НК РФ.

Абзацем вторым пункта 9 статьи 258 
НК РФ определено, что налогоплательщик 
имеет право включать в состав расходов 
отчетного (налогового) периода расходы на 
капитальные вложения в размере не более 
10 процентов (не более 30 процентов — в 
отношении основных средств, относящихся 
к третьей — седьмой амортизационным 
группам) первоначальной стоимости ос-
новных средств (за исключением основ-
ных средств, полученных безвозмездно), 
а также не более 10 процентов (не более 
30 процентов — в отношении основных 
средств, относящихся к третьей — седьмой 
амортизационным группам) расходов, кото-
рые понесены в случаях достройки, дообо-
рудования, реконструкции, модернизации, 
технического перевооружения, частичной 
ликвидации основных средств и суммы 
которых определяются в соответствии со 
статьей 257 НК РФ.

В целях главы 25 НК РФ расходами вновь 
созданных и реорганизованных органи-
заций признается стоимость (остаточная 
стоимость) имущества, имущественных и 
неимущественных прав, имеющих денеж-
ную оценку, и (или) обязательств, полу-
чаемых в порядке правопреемства при 

ТОП-5 запросов в Центр консультирования

реорганизации юридических лиц, которые 
были приобретены (созданы) реорганизуе-
мыми организациями до даты завершения 
реорганизации. Стоимость имущества, 
имущественных и неимущественных прав, 
имеющих денежную оценку, определяется 
по данным и документам налогового учета 
передающей стороны на дату перехода пра-
ва собственности на указанные имущество, 
имущественные и неимущественные права 
(пункт 2.1 статьи 252 НК РФ).

Следовательно, налогоплательщик при-
меняет амортизационную премию к рас-
ходам на приобретение, сооружение, 
изготовление, доставку и доведение до 
состояния, в котором основное средство 
пригодно для использования, и (или) к рас-
ходам на достройку, дооборудование, ре-
конструкцию, модернизацию, техническое 
перевооружение, частичную ликвидацию 
основных средств.

Таким образом, положения абзаца 
второго пункта 9 статьи 258 НК РФ, учиты-
вая нормы пункта 2.1 статьи 252 НК РФ, 
применяются к расходам реорганизуемой 
организации, связанным с созданием 
имущества (объекта основных средств, не 
введенного в эксплуатацию), переданного 
организации (правопреемнику), а также к 
расходам, формирующим первоначальную 
стоимость этого объекта основных средств, 
осуществленным самой организацией 
(правопреемником), в случае ввода в экс-
плуатацию соответствующего объекта 
основного средства после реорганизации.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 18.01.2023 N 03-03-
06/1/3073

Вопрос: О налоге на прибыль и НДФЛ 
при оплате проезда работников к месту 
работы и обратно.

Ответ: В соответствии с пунктом 1 ста-
тьи 252 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) в целях ис-
числения налога на прибыль организаций 
налогоплательщик уменьшает полученные 
доходы на сумму произведенных расходов 
(за исключением расходов, указанных в 
статье 270 Кодекса).

Расходами признаются обоснованные и 
документально подтвержденные затраты 
(а в случаях, предусмотренных статьей 265 
Кодекса, убытки), осуществленные (поне-
сенные) налогоплательщиком.

Под документально подтвержденными 
расходами понимаются затраты, подтверж-
денные документами, оформленными в 
соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации, либо документами, 
оформленными в соответствии с обычаями 
делового оборота, применяемыми в ино-
странном государстве, на территории кото-
рого были произведены соответствующие 
расходы, и (или) документами, косвенно 

подтверждающими произведенные расхо-
ды (в том числе таможенной декларацией, 
приказом о командировке, проездными до-
кументами, отчетом о выполненной работе 
в соответствии с договором). Расходами 
признаются любые затраты при условии, 
что они произведены для осуществления 
деятельности, направленной на получение 
дохода.

Вместе с тем обоснованность расходов, 
учитываемых при расчете налоговой базы 
по налогу на прибыль организаций, должна 
оцениваться с учетом обстоятельств, сви-
детельствующих о намерениях налогопла-
тельщика получить экономический эффект в 
результате реальной предпринимательской 
или иной экономической деятельности.

В соответствии с пунктом 26 статьи 270 
Кодекса при определении налоговой базы 
по налогу на прибыль организаций не учи-
тываются расходы на оплату проезда к месту 
работы и обратно транспортом общего 
пользования, специальными маршрутами, 
ведомственным транспортом, за исклю-
чением сумм, подлежащих включению в 
состав расходов на производство и реали-
зацию товаров (работ, услуг) в силу техно-
логических особенностей производства, и 
за исключением случаев, когда расходы на 
оплату проезда к месту работы и обратно 
предусмотрены трудовыми договорами 
(контрактами) и (или) коллективными до-
говорами.

Следовательно, в случае если расходы 
налогоплательщиком на оплату проезда к 
месту работы и обратно произведены в силу 
технологических особенностей производ-
ства, а также если такие расходы являются 
формой системы оплаты труда у данного на-
логоплательщика, то они могут быть учтены 
при исчислении налоговой базы по налогу 
на прибыль организаций при условии со-
блюдения критериев статьи 252 Кодекса. В 
иных случаях расходы на оплату проезда к 
месту работы и обратно не учитываются при 
определении налоговой базы по налогу на 
прибыль организаций на основании пункта 
26 статьи 270 Кодекса.

Что касается вопроса обложения налогом 
на доходы физических лиц при доставке на-
емным транспортом сотрудника на работу 
и обратно, обращается внимание, что в со-
ответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодекса 
при определении налоговой базы по налогу 
на доходы физических лиц учитываются все 
доходы налогоплательщика, полученные им 
как в денежной, так и в натуральной форме, 
или право на распоряжение которыми 
у него возникло, а также доходы в виде 
материальной выгоды, определяемой в со-
ответствии со статьей 212 Кодекса.

Согласно подпункту 1 пункта 2 статьи 
211 Кодекса к доходам, полученным на-
логоплательщиком в натуральной форме, в 
частности, относится оплата (полностью или 
частично) за него организациями товаров 
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(работ, услуг) или имущественных прав, в 
том числе коммунальных услуг, питания, 
отдыха, обучения в интересах налогопла-
тельщика.

В определенных случаях, обусловленных, 
например, ограниченной транспортной 
доступностью или производственной необ-
ходимостью, доставка работников до места 
работы может осуществляться от пункта 
сбора до места нахождения организации 
и обратно.

В указанном случае оплата организацией 
проезда своих работников от пункта сбора 
до места работы и обратно не приводит к 
возникновению у таких работников дохода, 
подлежащего обложению налогом на до-
ходы физических лиц.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 17.01.2023 N 03-03-
06/1/2763

Вопрос: О документальном подтверж-
дении расходов в целях налога на при-
быль.

Ответ: В соответствии с пунктом 1 статьи 
252 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее — Кодекс) в целях главы 25 
«Налог на прибыль организаций» Кодекса 
расходами признаются обоснованные и 
документально подтвержденные затраты, 
понесенные налогоплательщиком при осу-
ществлении деятельности, направленной 
на получение дохода (а в случаях, предус-
мотренных в статье 265 Кодекса, убытки, 
осуществленные (понесенные) налогопла-
тельщиком).

При этом под обоснованными расходами 
понимаются экономически оправданные 
затраты, оценка которых выражена в де-
нежной форме.

Под документально подтвержденными 
расходами понимаются затраты, подтверж-
денные документами, оформленными в 
соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации. Расходами признаются 
любые затраты, при условии, что они про-
изведены для осуществления деятельности, 
направленной на получение дохода.

Согласно статье 9 Федерального закона 
от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учете» (далее — Федеральный закон N 402-
ФЗ) каждый факт хозяйственной жизни 
подлежит оформлению первичным учетным 
документом.

Указанный Федеральный закон N 402-
ФЗ определяет перечень обязательных 
реквизитов первичного учетного докумен-
та, но не устанавливает конкретные виды 
документов, которые должны применяться 
экономическими субъектами в качестве 
первичных учетных документов для оформ-
ления фактов хозяйственной жизни.

При этом необходимо отметить, что с 1 января 
2013 г. формы первичных учетных документов, 
содержащиеся в альбомах унифицированных 
форм первичной учетной документации, не 
являются обязательными к применению. 

Вместе с тем обязательными к применению 
продолжают оставаться формы докумен-
тов, используемых в качестве первичных 
учетных документов, установленные упол-
номоченными органами в соответствии и 
на основании других федеральных законов.

Таким образом, для целей налогообложе-
ния прибыли организаций подтверждением 
произведенных налогоплательщиком за-
трат будут являться документы, соответ-
ствующие требованиям законодательства 
Российской Федерации, при условии их со-
ответствия критериям статьи 252 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 17.01.2023 N 03-03-
06/3/2520

Вопрос: Об учёте доходов в виде без-
возмездно полученного некоммерче-
ской организацией права пользования 
имуществом в целях налога на прибыль.

Ответ: Для целей налогообложения 
прибыли организаций в соответствии с 
пунктом 8 статьи 250 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее — Кодекс) 
внереализационными доходами налого-
плательщика признаются доходы в виде 
безвозмездно полученного имущества 
(работ, услуг) или имущественных прав, за 
исключением случаев, указанных в статье 
251 Кодекса.

При этом согласно положениям пункта 
2 статьи 251 Кодекса при определении на-
логовой базы по налогу на прибыль органи-
заций не учитываются целевые поступления 
(за исключением целевых поступлений в 
виде подакцизных товаров). К ним отно-
сятся целевые поступления на содержание 
некоммерческих организаций и ведение 
ими уставной деятельности, поступившие 
безвозмездно, в том числе от организаций и 
(или) физических лиц, а также на основании 
решений органов государственной власти и 
органов местного самоуправления и реше-
ний органов управления государственных 
внебюджетных фондов, и использованные 
указанными получателями по назначению. 
При этом налогоплательщики — получатели 
указанных целевых поступлений обязаны 
вести раздельный учет доходов (расходов), 
полученных (понесенных) в рамках целевых 
поступлений.

На основании подпункта 16 пункта 2 статьи 251 
Кодекса к таким целевым поступлениям относят-
ся в том числе имущественные права в виде пра-
ва безвозмездного пользования имуществом, 
полученные некоммерческими организациями 
на ведение ими уставной деятельности.

Таким образом, доходы в виде безвозмездно 
полученного некоммерческой организацией 
права пользования имуществом, соответствую-
щие условиям пункта 2 статьи 251 Кодекса, не 
учитываются при определении налоговой базы 
по налогу на прибыль организаций.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 16.01.2023 N 03-03-
06/3/2212

Вопрос: Об учёте в целях налога 
на прибыль вклада в виде денежных 
средств в имущество организации при 
определении убытка при реализации 
доли организации.

Ответ: На основании подпункта 2.1 пун-
кта 1 статьи 268 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее — Кодекс) при 
реализации имущественных прав (долей, 
паев) налогоплательщик вправе уменьшить 
доходы от таких операций на цену приобре-
тения данных имущественных прав (долей, 
паев) и на сумму расходов, связанных с их 
приобретением и реализацией, а также на 
величину вклада в виде денежных средств, 
уменьшенных на сумму денежных средств, 
указанных в подпункте 11.1 пункта 1 статьи 
251 Кодекса, в имущество организаций, 
доли (паи) которых были приобретены, если 
иное не предусмотрено пунктом 10 статьи 
309.1 или пунктом 2.2 статьи 277 Кодекса. 
При этом величина вклада в виде денежных 
средств в имущество организации, умень-
шающая доходы от реализации долей (паев), 
рассчитывается пропорционально реализу-
емым долям (паям) в общей величине долей 
(паев), принадлежащих налогоплательщику.

Таким образом, налогоплательщик в 
рамках применения вышеуказанной нормы 
Кодекса вправе уменьшить определенный 
доход на соответствующую величину ранее 
внесенного им вклада в виде денежных 
средств в имущество организации.

Вместе с тем необходимо отметить, что 
согласно пункту 2 статьи 268 Кодекса, если 
цена приобретения (создания) имущества 
(имущественных прав), указанного в под-
пунктах 2, 2.1 и 3 пункта 1 статьи 268 Ко-
декса, с учетом расходов, связанных с его 
приобретением и реализацией, превышает 
выручку от его реализации, разница между 
этими величинами признается убытком 
налогоплательщика, учитываемым в целях 
налогообложения.

Следовательно, в случае если сумма, 
определяемая исходя из цены приобрете-
ния доли, расходов, связанных с ее приобре-
тением и реализацией, и соответствующей 
величины вклада в имущество организации, 
превышает сумму дохода от реализации 
такой доли, то для целей налогообложения 
прибыли организаций убыток от такой 
операции признается в размере и при на-
личии отрицательной величины показателя, 
рассчитанного как разность между доходом 
от реализации доли и ценой приобретения 
такой доли с учетом расходов, связанных с 
ее приобретением и реализацией, но без 
учета соответствующей величины вклада в 
имущество организации.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 16.01.2023 N 03-03-
06/1/2084



14 №8 (168) апрель 2023

Новое в российском законодательстве

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. ОСНО-
ВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕ-

НИЯ

Усилена административная ответствен-
ность за нарушение пропускного режима 
охраняемого объекта

Федеральный закон от 14.04.2023 N 117-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОДЕКС РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

В частности, предусмотрена администра-
тивная ответственность за самовольное 
проникновение на охраняемый в установ-
ленном порядке объект Вооруженных Сил 
РФ, охраняемый объект, защита которого 
осуществляется органами государственной 
охраны, объект топливно-энергетического 
комплекса, которому присвоена категория 
опасности, либо на важный государствен-
ный объект, сооружение на коммуникаци-
ях, к специальному грузу, охрана которых 
осуществляется войсками национальной 
гвардии РФ, если это действие не содержит 
признаков уголовно наказуемого деяния.

Помимо штрафа и административного 
ареста предусмотрены обязательные ра-
боты на срок до 120 часов с конфискацией 
орудия совершения административного 
правонарушения или без таковой.

В КоАП уточнен порядок исчисления 
сроков

Федеральный закон от 14.04.2023 N 122-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 4.5 И 4.8 
КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИ-
НИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

Реализовано Постановление Конституци-
онного Суда от 17.05.2022 N 19-П.

В целях устранения выявленной Кон-
ституционным Судом неопределенности 
в вопросе начала исчисления срока дав-
ности привлечения к административной 
ответственности статья 4.5 КоАП дополнена 
положением, согласно которому срок дав-
ности привлечения к административной 
ответственности исчисляется со дня совер-
шения административного правонарушения.

Уточняется, что постановление по делу 
об административном правонарушении 
не может быть вынесено по истечении 
60 календарных дней со дня совершения 
правонарушения, а по делу, рассматри-
ваемому судьей, — по истечении 90 кален-
дарных дней.

Кроме того, внесены корреспондирующие 
изменения в статью 4.8 КоАП в части введе-
ния исключений из общих правил о начале 
течения сроков, определенных периодом, 
и окончании течения срока, исчисляемого 
днями.

Новые субъекты РФ перевели на москов-
ское время

Федеральный закон от 14.04.2023 N 130-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 5 ФЕДЕ-
РАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ИСЧИСЛЕНИИ ВРЕМЕНИ»

ДНР, ЛНР, Херсонская и Запорожская 
области включены в состав территорий, 
образующих вторую часовую зону (МСК, 
московское время, UTC+3).

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Упрощен порядок признания участников 
специальной военной операции без-
вестно отсутствующими и объявления 
их умершими

Федеральный закон от 14.04.2023 N 120-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 
ЗАКОН «О ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ ЧАСТИ ПЕР-
ВОЙ ГРАЖДАНСКОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

Изменениями, в частности, сокращены 
сроки, в которые указанные лица могут быть 
признаны безвестно отсутствующими или 
объявлены умершими:

— военнослужащий или иной участник 
СВО может быть признан безвестно отсут-
ствующим, если в течение шести месяцев в 
месте жительства нет сведений о месте его 
пребывания, в том числе такие сведения не 
предоставлены членам семьи этого гражда-
нина командиром воинской части или иным 
уполномоченным должностным лицом;

— если военнослужащий или иной участ-
ник СВО был признан судом безвестно 
отсутствующим и с момента вступления в 
законную силу решения суда прошло три 
месяца, этот гражданин может быть по за-
явлению заинтересованных лиц объявлен 
умершим;

— военнослужащий или иной участник 
СВО может быть объявлен умершим, если 
он пропал без вести при обстоятельствах, 
угрожавших смертью или дающих основание 
предполагать его гибель от определенного 
несчастного случая, и в течение шести 
месяцев с момента возникновения таких 
обстоятельств в месте жительства этого 
гражданина нет сведений о месте его пре-
бывания, в том числе такие сведения не 
предоставлены членам семьи этого гражда-
нина командиром воинской части или иным 
уполномоченным должностным лицом.

Федеральный закон вступает в силу по 
истечении тридцати дней после дня его 
официального опубликования. Внесенные 
им изменения подлежат применению к 
правоотношениям, возникшим с 24 февраля 
2022 года, если ко дню вступления в силу 
настоящего Федерального закона в отно-
шении гражданина не завершено особое 
производство по делу о признании его без-
вестно отсутствующим или об объявлении 
его умершим.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. 
ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

Индекс роста среднемесячной зара-
ботной платы за 2022 год утвержден в 
размере 1,126

Постановление Правительства РФ от 
14.04.2023 N 592

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНДЕКСА РОСТА СРЕДНЕ-

МЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ В РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ЗА 2022 ГОД

Индекс роста среднемесячной заработной 
платы ежегодно определяется Правитель-
ством и применяется в том числе для рас-
чета ежемесячной доплаты к пенсии членам 
летных экипажей воздушных судов граж-
данской авиации и отдельным категориям 
работников угольной промышленности.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

Продлен срок обращения физлиц, ИП и 
субъектов МСП к кредиторам за предо-
ставлением «кредитных каникул»

Федеральный закон от 14.04.2023 N 132-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 6 И 7 ФЕ-
ДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «О ЦЕНТРАЛЬНОМ БАН-
КЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (БАНКЕ РОССИИ)» 
И ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ ОСОБЕННОСТЕЙ 
ИЗМЕНЕНИЯ УСЛОВИЙ КРЕДИТНОГО ДОГОВОРА, 
ДОГОВОРА ЗАЙМА»

Срок, в течение которого указанные 
лица вправе обратиться с требованием 
о предоставлении «кредитных каникул» в 
отношении кредитного договора, заклю-
ченного до 1 марта 2022 года, продлен до 
31 декабря 2023 года (ранее данный срок 
был ограничен датой 31 марта 2023 года).

Заемщики, проживающие в зоне ЧС, 
наделены правом получить ипотечные 
кредитные каникулы

Федеральный закон от 14.04.2023 N 134-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 6.1-1 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ 
КРЕДИТЕ (ЗАЙМЕ)»

Согласно действующему законодатель-
ству обратиться за «ипотечными каникула-
ми» можно в случае нахождения заемщика 
в трудной жизненной ситуации.

Принятым законом к таким обстоятель-
ствам отнесено проживание заемщика в 
жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации (ЧС), нарушение 
условий его жизнедеятельности и утрата им 
имущества в результате ЧС.

В этом случае заемщик вправе обра-
титься к кредитору в течение шестидесяти 
календарных дней с момента установления 
соответствующих фактов.

Банк России сообщает о действиях, 
которые необходимо осуществить кре-
диторам при прекращении обязательств 
военнослужащего-участника СВО и чле-
нов его семьи по кредитному договору 
(договору займа) по ряду оснований

Информационное письмо Банка России от 
12.04.2023 N ИН-03-59/29

«О ДЕЙСТВИЯХ КРЕДИТОРОВ ПРИ ПРЕКРА-
ЩЕНИИ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ВОЕННОСЛУЖАЩЕГО 
И (ИЛИ) ЧЛЕНОВ ЕГО СЕМЬИ ПО КРЕДИТНОМУ 
ДОГОВОРУ (ДОГОВОРУ ЗАЙМА)»

Речь идет об основаниях прекращения 
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Новое в законодательстве Республики Крым

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ

Закон Республики Крым от 14.04.2023 N 421-
ЗРК/2023

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 4 ЗАКОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «О ПРАЗДНИКАХ И ПАМЯТНЫХ 
ДАТАХ В РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ»

Уточнены памятные даты, установленные в 
Республике Крым: к официальным праздникам 
дополнительно отнесено 23 октября — День 
памяти и славы крымских партизан и под-
польщиков.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ. КУЛЬТУРА

Закон Республики Крым от 14.04.2023 N 420-
ЗРК/2023

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 6 И 12 
ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В 
РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ»

Уточнены полномочия исполнительного 
органа Республики Крым, осуществляющего 
государственное управление в сфере об-
разования. В частности, установлено, что 
исполнительный орган определяет порядок 
признания организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, и иных дей-
ствующих в сфере образования организаций, 
а также их объединений региональными инно-
вационными площадками по согласованию с 
федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нор-
мативно-правовому регулированию в сфере 
общего образования.

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ 

2022 — 2023

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 11.04.2023 N 277

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 22 
ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА N 909»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «О 
предоставлении единовременных выплат 
на обзаведение имуществом и социальных 
выплат на приобретение жилых помещений 
на основании выдаваемых государственных 
жилищных сертификатов жителям города 
Херсона и части Херсонской области».

Уточнен порядок и условия предоставления 
единовременной выплаты на обзаведение 
имуществом жителям города Херсона и 
части Херсонской области. В частности, до-
полнительно установлено, что в целях урегу-
лирования спорных вопросов, возникающих 
при рассмотрении заявления и документов, 
такое заявление и документы направляются 
на рассмотрение специализированной Меж-
ведомственной комиссии, являющейся кол-
легиальным органом, образованным Главой 
Республики Крым.

ЖИЛИЩЕ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 10.04.2023 N 275

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ И 
СРОКАХ ПОДПИСАНИЯ АКТА ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ 
УСЛУГ И (ИЛИ) ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ ПО КАПИТАЛЬ-
НОМУ РЕМОНТУ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГО-
КВАРТИРНОМ ДОМЕ И ПОРЯДКЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 
УЧАСТНИКОВ ПОДПИСАНИЯ ТАКОГО АКТА»

Установлено, что приемка оказанных услуг 
и (или) выполненных работ осуществляется в 
отношении многоквартирного дома, включен-
ного в региональную программу капитального 
ремонта общего имущества в многоквартир-
ных домах, расположенных на территории 
Республики Крым, фонд капитального ремонта 
по которому собственники помещений форми-
руют на счете некоммерческой организации 
«Региональный фонд капитального ремонта 
многоквартирных домов Республики Крым».

Указано, что приемка оказанных услуг и 
(или) выполненных работ осуществляется 
приемочной комиссией, созданной Фондом 
капитального ремонта, по акту приемки.

Определен состав комиссии, урегулирована 
процедура приемки результата выполненных 
работ.

Предусмотрено, что работы считаются при-
нятыми со дня подписания акта о приемке, 
а также в ряде иных определенных случаев.

Приведены формы актов приемки оказан-
ных услуг и (или) выполненных работ.

Новое в законодательстве города Севастополя

обязательств по кредитному договору, 
предусмотренных частями 1 и 2 статьи 2 
Федерального закона от 07.10.2022 N 377-
ФЗ, — таковыми являются гибель военнос-
лужащего, его смерть в результате увечья 
(ранения, травмы, контузии), объявление 
судом умершим, а также признание воен-
нослужащего инвалидом I группы.

Так, в случае принудительного исполнения 
исполнительных документов по взысканию 
задолженности при прекращении обяза-
тельств военнослужащего и членов его 
семьи по кредитному договору по указанным 
выше основаниям кредиторам рекомендует-
ся направлять в ФССП России заявления об 
окончании соответствующих исполнитель-
ных производств.

Информация о прекращении обяза-
тельств заемщиков, поручителей таких за-
емщиков и прекращении залога подлежит 

включению в состав кредитной истории 
заемщика.

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОР-
МАТИЗАЦИЯ

Расширены меры информационной под-
держки социально ориентированных 
некоммерческих организаций

Федеральный закон от 14.04.2023 N 119-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 31.1 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О НЕКОММЕРЧЕСКИХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ»

Установлено, что органами государствен-
ной власти, публичной власти федеральной 
территории и местного самоуправления 
могут предоставляться вычислительные 
мощности для функционирования инфор-

мационной системы социально ориенти-
рованной некоммерческой организации 
(далее — СОНКО). В целях обеспечения 
доступа пользователей к информации, раз-
мещаемой на официальном сайте СОНКО в 
сети «Интернет», Минцифры России может 
оказывать информационную поддержку 
таким организациям в форме содействия в 
создании официальных сайтов и обеспече-
нии их функционирования путем использо-
вания портала Госуслуг.

Указанная информационная поддержка 
предоставляется СОНКО, включенным в 
соответствующий реестр. Порядок осу-
ществления информационной поддержки 
определяется Правительством РФ.

Настоящий Федеральный закон вступает в 
силу по истечении девяноста дней после дня 
его официального опубликования.

ЖИЛИЩЕ

Постановление Правительства Севастополя от 
06.04.2023 N 167-ПП

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 
24.03.2022 N 100-ПП «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА СЕ-
ВАСТОПОЛЯ «ЖИЛИЩЕ»

Уточнены объемы финансирования програм-
мы. В частности, общий объем финансирования 
программы увеличен до 7396174,7 тыс. руб. 
(ранее — 7240466,1 тыс. руб.).

В новой редакции изложены ресурсное 
обеспечение и прогнозная (справочная) 
оценка расходов на реализацию целей 
программы по источникам финансирова-
ния, а также Перечень многоквартирных 
домов и помещений, в отношении которых 
планируется предоставление финансо-
вой поддержки на переселение граждан 
в рамках реализации подпрограммы 3 
«Переселение граждан из помещений, не-
пригодных для проживания, и аварийного 
жилищного фонда на территории города 
Севастополя».
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